
Segue decre to n. _

IL PRESID ENTE IN QUA LITA ' DI COMMISSA RIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L. R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07: modi fica , a seguito della variazione del Responsabile
Sanitario , del DCA n. UOO I 18 del 21/04/2017 - Struttura Residenz iale Psichiatrica denominata "La
Lanterna" , sita nel Comune di Latina - Frazione Borgo Bainsizza, strada dello Scopeto, n. 996,
gestita dall ' Associazione "F ener Onlus" (P. IVA 02877340592)

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sani tario :
• l' art. 120 della Costituzione;
• l' art icolo 8, comma I dell a legge 5 giugno 2003, n. 13 I;
• l' articolo I , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 31I;
• le Deliberazioni de lla Giunta Regionale n. 66 de l 12 febbrai o 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente d i approvazione del Piano di Rientro e Presa d ' atto dell'Accordo Stato-regioni;
• l' art. l comm a 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOotto bre 2007, n. 159 convertito con modifi cazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto de l Commissar io ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti de l commissario ad acta 368/20 I4, 4 I2/201 4, 230/2015, 267/20 15 , 270/20 15 , 373/20I5
e 584/2015;

• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbra io 20 17, recante : "Adozione del
Programma Operativo 20/6 - 20/8 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel sellore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto ri guarda i poteri:
• la Legge Cost ituzionale 18 ottobre 200 l , n.3;
• lo Stat uto della Regione Lazio;
• la Legge Reg ionale 18 febbraio 2002 n. 6 e success ive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e succ essive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanz i regionali del setto re sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta reg ionale n. 723 del 14 dicembre 20 15 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politi che soc iali;

• la Determ inazione n. G 17536 del 3 1 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e success iva proroga disposta con determ inazione n. GOl232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzaz ione n. G03680 del 13.04 .2016, modific ato con successi vi att i n. G04602 del
05 .05.20 16 e n. G06090 del 27.05.20 16, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è
provveduto, tra l'altro , a ll' istituzione dell 'Area "Pianificazione e controllo strateg ico, verifiche e
accreditamenti";

• la Determinazione n. G I568 1 del 22112/20 16, di de lega al Dirigente de ll'Area Cure Primarie
------udella-Dl=ione-RegUmaIe-Salute e Politiche-Sociale, ad adottare-gli-attiindifferibili-ed-ufl\"'lU--- - - - +_

della Direzione medes ima;

Pagina 2/5



Segue decreto n. _

IL PRES IDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• l'Atto di Organizzazione n. GI2845 del 21.09 .2017 di conferimento di incarico di Dirigente ad
inter im de ll'Area " Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" al Dott.
Donato Cava llo;

• il Decreto Dirigenziale n. G12917 del 25 settembre 20 17 di conferi mento di delega, ai sensi
dell 'art. 166 del R.R. n. 112002, al dirigente ad interim dell'Area "Pianificazione e controllo
strateg ico, veri fiche e accred itamenti" della Direz ione Regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sani taria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legis lativo n. 2 1 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 1 che definisce i Live lli Essenz iali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livel li Essenzia li di Ass istenza ;
• l' Intesa Stato- Regione Provi nce autonome del IO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -20 16;
• la Legge Reg ionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2;
• il Regolamento Regiona le n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/20 16 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppres sione delle ASL "Roma A" , "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenomina zione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4~ ' , "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazion e e accreditamento:
• il DCA n. U0090 del lO novembre 20 10, ad oggetto: "Approvazione di: "Requisiti minimi

autorizzativi per / 'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali. l), "Requisiti
ulteriori per l'accreditamento" (Ali. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso " (Ali. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell 'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni
per / 'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pr ivate),
Legge Regionale lO agosto 2010, n. 3";

• il DCA n. U0008 del3 febbraio 20 1I e s.m.i.;

VISTI:
• il DCA n. UOOl73 del 23/05/2014 avente ad oggetto: "Provvedimento di confer ma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "S.R.S.R. La Lanterna", con sede operativa in Via Genova n.33 - 04010
Borgo Bainsizza (LT), gestito dalla Associazione ONLUS La Lanterna (P. l VA 05687821008), con
sede legale in ViaAppia Antica n.49 - 00049 Velletri (RM)" ;

• il DCA n. UOO I 18 de l 21/04/2017 avente ad oggetto: " L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del
26 gennaio 2007. Voltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale
definitivo del presidio sanitario sito in Borgo Bainsizza (LT), strada dello Scopeto n.996 (ex via

_____-lGJR,enill'a ll) già.rilasciati all'Associazione QN'U';; "La-Lani="-fl' 'VA 0568782W08)-coln-,IA,.A-- - - - - !
U00173 del 23/05/2014, in fa vore dell'Associazione Fener ONLUS (P. lVA 02877340592). ASL di
Latina";

Pagina 3/5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2I marzo 2013)

TENUTO CONTO che con nota assunta al protocollo reg. n. 463568 del 18/09/2017, il
Rappresentante Legale della Struttura Residenziale Psichiatrica denominata "La Lanterna", gestita
da ll'Associazione Fener Onlus" (P. IVA 02877340592), ha comunicato d i aver affidato l'in carico di
Responsabile Sanitario della struttura alla Dott.ssa Carla Ludov ica Telesforo, in sosti tuzione della
dimissionaria Dott.ssa Mariange la Coviello, allegando la documentazione di Legge e fermo restando
ogni altro elemento;

PREMESSO che, in conformità all'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
formalmente atto de lla variazione del Responsabile Sanitario;

RITENUTO, pertanto, di dove r prendere atto, ai sens i de lla L.R. n. 4/03 e s.m.i. e de ll'art. 14 del
R.R. n. 2/07 e s.m.i., della var iazione del Responsabile Sanitario della Stru ttura Residenziale
Psichiatrica denominata "La Lanterna", gestita dall'Assoc iazio ne Fener ONLUS" (P. IVA
02877340592), dalla Dott.ssa Mariangela Coviello, alla Dott .ssa Carla Ludovica Telesforo, nata a
Parigi (Francia) il 27/08/1982 , laureata in Medicina e Chirurgia, spec ializzata in Psichiatria ed
iscritta all'Ordine dei Med ici Chirurghi della Provi ncia d i Roma al n. 58042 .

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralm ente riportate di:

l. prendere atto , ai sensi dell a L.R . n. 4/03 e s.m. i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazion e del Responsabile Sanitario della Struttura Residenziale Psichiatrica denominata "La
Lante rna" , sita nel Comune di Latina - Frazione Borgo Bainsizza, strada dello Scopeto, n. 996,
gestita da ll'Associazione "Fener Onlus" (P. IVA 02877340592), dalla Dott.ssa Mariangela
Coviello alla Dott.ssa Car la Ludovica Telesforo, nata a Parigi il 27/08/1982, laureata in
Medicina e Chirurgia, specializzata in Psichiatria ed iscritta all'Ordine dei Medic i Chirurghi
de lla Provincia d i Roma aln. 58042;

2. nu ll' altro è var iato in ordine al provvedimento di cu i al DCA n. UOOI 18/2017;

3. no tificare il presente Decreto a mezzo PEC:

al Rappresentante Legale dell 'Associazione "Fe ner ONLUS" (P. IVA 02877340592), Sig.ra
Rocca Ludovica, nata a Roma il 14/09/ 1988, all' indirizzo : fenerOI@pec.it;
alla ASL di Latina, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la stru ttura, all' indirizzo:
protocolloaooOl @pec.ausl.l atina.it ;
al Comune di Latina, ave ha sede l' attivi tà, a ll' ind irizzo : protocollo@pec.comune.latina.it;

4. stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio .it nella
sezione "Argomenti - San ità" .

I 'azienda Sanitaria locale competente per
persistenza dei requi siti strutturali, tecn ici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 Ile successive rnodificazioni, e alle condi zioni in base alle quali
viene rilasciato il pre sente Decreto.

Pagina 4 / 5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2I marzo 2013)

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo lI! e IV de l Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzaz ione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
rego lamento Regionale n. 1312007 in materia di accreditamento.

La presente auto rizzazione potrà subire var iazioni per effe tto de lla modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remuneraz ione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattual i di cui all'arI. 8 quinquies de l D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accred itamento ,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e var iazion i per effetto d i provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdiz iona le innanzi al Tr ibunale Amm inistrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data d i notifica.

/

Pagina 5 /5




